Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta –
98590-000 – Santo Augusto/RS

Fone: (55) 3781 3555
E-mail: gabinete.sa@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS SANTO AUGUSTO

EDITAL Nº 55/2023, DE 30 DE MARÇO DE 2023

EDITAL DE SELEÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS EM DISCIPLINAS

OPTATIVAS DE LIBRAS E LÍNGUA ESPANHOLA PARA ESTUDANTES DOS

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO PARA O ANO DE 2023.

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus

Santo Augusto, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente edital de seleção de

estudantes para preenchimento de vagas em disciplina optativa de Libras e Língua Espanhola,

para estudantes dos cursos técnicos integrados ao ensino médio para o ano de 2023.

1. DO OBJETIVO

1.1 O presente Edital tem por objetivo selecionar estudantes dos cursos técnicos integrados ao

ensino médio do Instituto Federal Farroupilha - Campus Santo Augusto para cursar as disciplinas

optativas de Libras e Língua Espanhola, para o ano de 2023.

2. PERÍODO E LOCAL DE INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições poderão ser realizadas no período de 30 de março a 14 de abril de 2023, através do

preenchimento da ficha de solicitação de vaga via formulário Google Forms no link:

https://forms.gle/9aH4TV1BapUcwAir5

2.2 O aluno deverá estar logado obrigatoriamente no e-mail institucional para realizar a inscrição.

3. DAS VAGAS E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

3.1 Serão ofertadas 35 (trinta e cinco) vagas para cada uma das disciplinas optativas (Libras e

Língua Espanhola), para o ano de 2023.

3.2 A disciplina de Língua Espanhola será ofertada nas sextas-feiras no horário das 13h30 às 15h10.

A carga horária da disciplina é de 40 (quarenta) horas.

3.3 A disciplina de Libras será ofertada nas sextas-feiras no horário das 15h30 às 17h10. A carga

horária da disciplina será de 40 (quarenta) horas;

3.4 O início das aulas será no dia 28 de abril de 2023.

3.5 As aulas serão presenciais no Campus Santo Augusto.

3.6 Poderão concorrer às vagas, os alunos que estejam regularmente matriculados nos cursos

técnicos integrados ao ensino médio.

3.7 Caso tenha mais candidatos inscritos do que vagas serão contempladas as inscrições dando

prioridade aos alunos dos terceiros anos, após segundos anos e por último primeiros anos.

mailto:gabinete.sa@iffarroupilha.edu.br
https://forms.gle/9aH4TV1BapUcwAir5

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta –
98590-000 – Santo Augusto/RS

Fone: (55) 3781 3555
E-mail: gabinete.sa@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS SANTO AUGUSTO

4. DA ABERTURA DA TURMA E MATRÍCULA

4.1 Para o funcionamento das turmas das disciplinas optativas de Libras e Língua Espanhola,

deverá haver, no mínimo, 15 (quinze) alunos matriculados, respeitando a flexibilização realizada

para abertura de turmas no ano corrente.

4.2 Os alunos poderão se inscrever em ambas as disciplinas.

4.3 Os alunos que tiverem as suas solicitações deferidas, serão automaticamente matriculados nas

disciplinas optativas (Libras e Língua Espanhola) pela CRA (Coordenação de Registros

Acadêmicos).

5. DO RESULTADO

5.1 O resultado será publicado no dia 17 de abril de 2023, em edital específico, no site do Instituto

Federal Farroupilha Campus Santo Augusto: http://www.iffarroupilha.edu.br.

6. DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1. Os casos omissos serão resolvidos, em conjunto, pela Coordenação de Registros Acadêmicos,

Direção de Ensino e Coordenação Geral de Ensino.

6.2 Alterações ao presente edital serão publicados, sempre que necessário, no site do Instituto

Federal Farroupilha - Campus Santo Augusto.

Santo Augusto, 30 de março de 2023.

Márcia Fink

Diretora Geral – Port. nº 318/2021

IF Farroupilha – Campus Santo Augusto

mailto:gabinete.sa@iffarroupilha.edu.br
http://www.iffarroupilha.edu.br/